Τί οὖν ἐροῦμεν πρὸς ταῦτα; Εἰ ὁ Θεὸς ὑπὲρ ἡμῶν, τίς καθ' ἡμῶν; Ὁς γὰρ τοῦ ἰδίου Υἱοῦ οὐκ ἐφέστατο, ἀλλ' ὑπὲρ ἡμῶν πάντων παρέδωκεν αὐτὸν, πῶς οὐχὶ καὶ σὺν αὐτῷ τὰ πάντα ἡμῖν χριστέται; Τίς ἐγκαλέσει κατὰ ἐκλεκτῶν Θεοῦ; Θεὸς ὁ δικαίων, τίς ὁ κατακρίνων; Χριστὸς ὁ

²³ I Cor. xv, 49.

A quod dictum est confirmavit. Neque enim hoc quibuslibet contingit, inquit, sed his duntaxat qui a Deo vocati sunt. Deinde ne putaretur tantum ex parte quosdam vocasse, dicit: « His qui secundum propositum, » id est, qui secundum decretum, secundum electionem nacti sunt vocationem: ostendens quod omnes quidem vocati simus, sed illi obedierunt ideo etiam adjuvantur, qui secundum proprium propositum vocati fuerunt. « Quoniam quos præscivit. » Quoniam quos, id est, hos qui secundum proprium propositum vocati fuerunt, præscivit: ex communi sensu repetendum est: « Qui secundum propositum vocati sunt. » — « Conformes. » Quod Filius Dei secundum naturam est in humanitatis assumptione, puta, sanctus et sine peccato, hoc et ipsi secundum gratiam facti sunt: « Conformes » enim, hoc est, similis formæ. Imaginem autem Filii vocat dispensationem, et corpus quod inde sumptum est. Nam secundum dispensationem conformes et fratres ipsis sunt homines. Secundum divinitatem vero Unigenitus est unicus.

314 « Imaginis. » Quænam Dei imago intelligatur, idem ipse explanat ubi dicit: « Quemadmodum enim gestavimus imaginem terreni, gestemus et imaginem supercælestis ²³, » id est vitam quæ in sanctificatione degitur, conversationem erga unumquemque reprehensione carentem. « Sicut enim imaginem terreni, » id est, Adam, dicimus esse vitam, quæ inobedientia et peccatis agitur; « Ita et imaginem supercælestis, » id est, Christi, sanctificationem, justitiam, obedientiam. « Ut sit ipse primogenitus. » In omnibus cognationem significare cupit quæ nobis est erga Christum. Cognationem inquam, quæ est in dispensatione carnis suæ. « Quos autem prædefinivit, » etc. Subaudito ubique, « Qui secundum propositum vocati sunt. » Quoniam quos præscivit, hos etiam prædefinivit, qui secundum propositum sunt; quos autem prædefinivit, eosdem et vocavit, qui secundum propositum sunt; et quos vocavit, eosdem et justificavit, qui secundum propositum sunt; quos vero justificavit, hos et glorificavit, rursus qui secundum propositum vocati sunt; ut nihil absurdi occurrat, si quibusdam Deus bene facit, quibusdam vero non. Cum autem subauditur, « Secundum propositum, » statuitur illorum virtus qui secundum proprium propositum crediderunt, et a personarum respectu Deus liberatur. « Hos et justificavit. » Per lavacri regenerationem. « Eos et glorificavit. » Per dona seu effectus adoptionis.

VIII.31-34. « Quid ergo dicemus ad hæc? Si Deus « pro nobis, quis contra nos? Qui proprio Filio non « percepit, sed pro nobis omnibus tradidit illum: quo « pacto non etiam cum illo omnia nobis donabit? Quis « accusabit adversus electos Dei? Deus est qui iustifi- « cat, quis ille qui condemnet? Christus qui mortuus

« est, magis autem et suscitatus est : qui et est ad A
« dexteram Dei, qui etiam intercedit pronobis. »

ἀποθανών, μᾶλλον δὲ καὶ ἐγεγέρθει, ὅς καὶ ἔστιν
ἐν δεξιᾷ τοῦ Θεοῦ, ὅς καὶ ἐντυγχάνει ὑπὲρ
ἡμῶν.

« Quid ergo dicemus ad hæc ? » Tanquam dixisset : Cum hæc ita sint, nemo deinceps ob afflictiones aut pericula quæ hic contingunt verba faciat. Quid enim dici potest ad tantam Dei bonitatem ? « Quid ergo dicemus ad hæc ? » Quænam ? Quod prædefinit, quod vocavit, quod justificavit, quod glorificavit : ad tantam beneficiorum ubertatem quid dicemus ? Neque gratiarum **315** actionis sermonibus, inquit, neque operum retributione abundamus aut sufficientes sumus : tanta est ineffabilis ipsius apud nos gratia. Deinde tanquam sumpto hinc additamento, ait : « Si Deus pro nobis, quis contra nos ? » Nullus ; nam licet quidam nocere tentaverint, non nocebunt, sed proderunt. Verum unde manifestum est, quod Deus pro nobis sit ? Et ex his quæ dicta sunt, et quod maximum est, omnemque mentem in stuporem redigit, quod pro nobis Filio proprio non pepercit. Si igitur Deus pro nobis est, manifestum quod omnia ad id quod utile est transferre, et quæ tristia videntur, ut gaudium concilient, efficiet : quemadmodum et in ipsis apostolis ac martyribus, tribulationes, persecutiones ac mortes fecit occasiones esse coronarum ac braviorum, et conciliativa regni cælorum. Sic igitur et nos, modo non deficiamus, nullus adversum nos quidquam poterit. Posuit autem, « Qui proprio Filio non pepercit, » etc., simul et ineffabilem Dei providentiam circa nos, ut diximus, ostendens, et si quid molestiæ ab aliquibus patimur sustinere ac viriliter tolerare hoc exemplo adhortans : nec id solum, verum etiam refocillans ac mitigans. Nam si tanta Filius pro te passus est, quid te pro ipso pati oportet ? Item si ille cum tanta passus sit, nihil tamen paternæ gloriæ aut divinitatis ipsi detractum est : neque tu cum hæc pateris, te ipsum parvipendas : omnino enim etiam post afflictionem ac mortem ipsam, promissiones accipies. In eo autem quod sequitur : « Quo pacto non etiam cum illo omnia donabit ? » confirmare vult quod nulla occasione aut prætextu, dono frustrari possimus. « Cum ipso, ait, omnia nobis donabit. » Dices fortassis, inquit : Nequando nostri obliviscatur. Atqui ita et Filii oblivisceretur : nam cum ipso cuncta nobis elargitur. Omnino itaque et absque ulla tergiversatione assequemur quæ nobis promissa sunt. Cum autem de tentationibus locutus sit quæ per afflictiones sunt et tormenta, dicens : « Quis contra nos ? » aliud nunc tentationum genus ponit, nempe improperia, accusationes : vituperia, calumnias, quæ infideles effundebant adversum fideles. Et hoc ex eo manifestat quod ait : « Quis accusabit adversus electos Dei ? » **316** et in his etiam ostendit quemadmodum et in prædictis qui Deo justificante in vanum nugantur qui accusant vel condemnant. « Si Deus pro nobis, quis contra nos ? » Ne etiam dicant : Reges nobis adversantur,